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1 Indledning 

Dette notat redegør for en evt. realisering af et nyt parkeringshus i tilknytning 
til Regionshospitalet Silkeborg, hvor det eksisterende parkeringsanlæg også vil 
skulle indgå. Yderligere beskrives forslag til proces vedrørende planlægningen 
og udbuddet af det nye samlede parkeringsanlæg indeholdende både nyt parke-
ringshus, etablering af samlet parkeringsanlæg og etablering af ny adgangsvej 
til regionshospitalet.  

Projektet planlægges udbudt som en OPP-opgave (Offentligt-Privat Partner-
skab) og derved en privat finansiering, idet Region Midtjylland eller Regions-
hospitalet som udgangspunkt ikke har mulighed for at afsætte anlægsmidler til 
gennemførelse af sådan et projekt.          

Oplægget har dannet grundlag for drøftelse med sygehusledelsen og er efterføl-
gende blevet tilrettet med bemærkninger bl.a. efter mødet med Silkeborg 
Kommune afholdt den 7. januar 2011. 

2 Forudsætninger 

På et indledende møde den 5. marts 2010 præsenterede Regionshospitalet et 
massivt behov for at skabe yderligere parkeringspladser i tilknytning til hospi-
talet, idet der i dag er alt for få pladser for patienter, gæster og personale, som 
derfor bl.a. er nødsaget til at parkere på de tilstødende veje til stor gene for om-
rådets beboere. Et behov som ikke vurderes værende mindre med mere ambu-
lantbehandling i fremtiden. 

Det fremgår af den gældende lokalplan, at Silkeborg Kommune har til hensigt 
at fredeliggøre området omkring hospitalet og bl.a. lukke en del af Falkevej, der 
i dag er en væsentlig adgangsvej til Regionshospitalet. 

På møder med Silkeborg Kommune i forbindelse med planlægningen og udbud 
af Psykiatriens Hus har kommunen lagt stor vægt på følgende i lokalplanen: 
§5.3 - Der skal etableres en intern vej med en principiel placering som vist på 
lokalplankortet, ligesom adskillelsen mellem Falkevej og den interne vej skal 

der etableres et beplantningsbælte. I den sammenhæng vil vejprofilet for Falke-

vej kunne ændres. 

Den nye interne vej skal begrænse færdslen på den nordlige strækning af 
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Falkevej. Nyt parkeringshus må ikke tages i brug, før den interne vej er 

etableret. 

 

Samtidig må det forventes at Silkeborg Kommune anlægger nyt signalreguleret 
vejkryds, jf. lokalplanen § 5.2 i forbindelse med etablering af ny intern 
vej/Falkevej tilslutning til Århusvej. 

Etablering af Psykiatriens Hus skaber forventeligt netto 116 ekstra parkerings-
pladser i området, heraf 89 udløst af parkeringskravet fra myndighederne (1/40 
af bruttoetagearealet). Der forventes et øget parkeringsbehov til Psykiatriens 
Hus, der mindst svarende til de 89 pladser. 

Etableres den interne vej parallelt med Falkevej udgår de midlertidige 33 parke-
ringspladser fordi vejen anlægges hvor disse er anlagt samt der udgår yderligere 
ca. 7 parkeringspladser op mod psykiatriens Hus fordi de resterende parke-
ringsbåse forventes at skulle skråstilles for tilstrækkelig tilkørsel. Samlet en 
reduktion til 76 parkeringspladser når den interne vej etableres.  

Nedenstående tegning viser Psykiatriens Hus med de planlagte parkeringsplad-
ser på terræn. Der er yderligere ca. 62 parkeringspladser i kælderen under Psy-
kiatriens Hus. 

Nyt parkeringshus 

Ny intern vej 
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3 OPP opgaven 

I et OPP-projekt er det den private virksomhed (OPP-leverandøren), der vareta-
ger finansiering, projektering, opførelse af parkeringsanlægget samt står for 

Psykiatriens Hus 
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bygningsdrift og -vedligehold samt evt. forsyninger til bygningen. Derudover 
vil der kunne være en række andre ydelser som rengøring, parkeringsvagt etc. 
som skal varetages af OPP-leverandøren. Det er patienter og besøgende der 
alene vil være brugere af det nye parkeringshus og parkeringshuset er således 
helt uden en regional anvendelse. Medarbejdere vil fortsat skulle parkere på 
dele af terrænparkeringen mod betaling af en månedlig leje. 

Af lokalplanen fremgår det, at der kan etableres ca. 250 parkeringspladser i et 
nyt parkeringshus. Lokalplanen anviser dog et byggefelt med afstands- og høj-
dekrav, der med kælder og tre etager over terræn muliggør etablering af ca. 330 
parkeringspladser. 

 

I dag er antallet af parkeringspladser inkl. Vibevej opgjort til 474 stk. beliggen-
de dels på terræn samt i eksisterende parkeringskælder på Regionshospitalet. 
Dertil kommer netto 76 stk. parkeringspladser som udløses af Psykiatriens Hus 
og som ligeledes bør indgå i projektet for at få en samlet betalingsreguleret løs-
ning (giver samlet 550 parkeringspladser). 

Efter etablering af nyt parkeringshus på det anviste byggefelt samt parkerings-
pladser ved Vibevej der ikke medregnes vil der være ca. 426 tilbageværende 
parkeringspladser. Der tillægges ca. 330 pladser i nyt parkeringshus.  

Det må forventes, at ca. 20 parkeringspladser skal friholdes til særlig betalings-
fri parkering (akutmodtagelse o. lign.) tæt på indgangene. 

Sammenlagt bliver det ca. 736 pladser, som vurderes umiddelbart at kunne ind-
gå i OPP-opgaven.  

En model for OPP-opgaven vil være: 

1 At OPP-leverandøren skal anlægge og drifte et parkeringsanlæg til de ca. 
330 parkeringspladser i et nyt parkeringshus baseret på timebetaling (a).  
På baggrund af projektet på Århus Universitetshospital, Århus Sygehuse er 
det vores vurdering, at deponeringspligten for anlæg af selve parkeringshu-
set bortfalder hvis parkeringshuset ikke har regional anvendelse som f.eks. 
medarbejderparkering.  
Etablering af parkeringshuset kan estimeres til ca. kr. 45 mio. ekskl. moms, 
dog afhænger det bl.a. af Silkeborg Kommunes krav til eksempelvis faca-
der og indretning og jordbundsforholdene på stedet. 

Byggefelt for nyt par-

keringshus i henhold til 

lokalplanen 
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2 OPP-leverandøren drifter de ca. 406 parkeringspladser på terræn, i eksiste-
rende parkeringskælder og parkeringspladserne i tilknytning til Psykiatri-
ens Hus (ekskl. de 20 pladser til betalingsfri parkering). 
Vi forestiller os, at disse parkeringspladser opdeles i henholdsvis timebe-

taling (a), der primært er for patienter og besøgende og i parkeringskort 

(b) for medarbejdere, hvor et stort antal parkeringspladser skal reserveres 
hertil (betalingen for parkeringskort kan f.eks. trækkes over den enkelte 
medarbejders månedsløn).  
Der skal ske en forberedelse af eksisterende parkeringsanlæg indeholdende 
forslag til arealoptimering, opmærkning, skiltning, bomanlæg og parke-
ringsautomater etc. i nødvendigt omfang, hvilket forsøges lagt ind under 
OPP-opgaven. 

3 Anlæg af den interne vej, der vil skulle betjene både det nye parkeringshus, 
Psykiatriens Hus og det øvrige hospital kan medtages i OPP-udbuddet som 
en option og med en tinglyst vejret. Etableringsudgiften af installationer på 
eksisterende terrænparkering og den nye interne vej forventes at være un-
der 5 mio. ekskl. moms  som normalt er grænsen for deponeringspligt. 
Skulle modellen ikke blive accepteret af SKAT udføres den interne vej i 
stedet af Regionhospitalet og evt. finansieret af den forventede indtægt fra 
OPP-opgaven. Det vurderes hensigtsmæssigt, at Regionshospitalet vareta-
ger driften af vejen herunder eksempelvis vedligehold, renhold og sneryd-
ning. 

I den økonomiske beregningsmodel er det vigtig at have øje for det forventede 
betalingsniveau for patienter, besøgende og medarbejdere (niveauet for p-
afgift), der skal ligge til grund for udbuddet, samt Regionshospitalets handle-
muligheder dels i forhold til leverandørens adfærd under kontraktens løbetid 
f.eks. ved opsætning af reklamer eller ved kontraktens ophør hvor regionshos-
pitalet skal overtage parkeringshuset eller modsat frastykke grunden.  

Vi forstiller os, at det nye parkeringshus anlægges af OPP-leverandøren på en 
lejet grund i et antal år (et sted mellem 20-30 år). I kontrakten indbygges en 
forkøbsret (til en fastsat markedspris, dog kan der indbygges grænser som regu-
lerer købsprisen) ved kontraktens ophør, således at regionshospitalet kan over-
tage parkeringshuset. Hvis ikke regionshospitalet på dette tidspunkt vil overta-
ge parkeringshuset, er det OPP-leverandøren som skal overtage selve grund-
stykket, hvor parkeringshuset er bygget.   

Det er vigtigt at opstille krav til vedligehold så man derved sikrer, at bygningen 
opretholder en tilfredsstillende vedligeholdelsesstand, og uden der fremkommer 
et efterslæb. 

Et groft skøn på timebetalingen kunne være mellem 6-10 kr./time, og parke-
ringskortene for medarbejderparkering på terræn mellem 150-300 kr. pr. må-
ned, som f.eks. trækkes i medarbejdernes bruttoløn (før skat). Der kan gøres 
overvejelser om den første f.eks. 1/2 time skal være gratis. Dette vil skulle af-
dækkes yderligere i den indledende fase med en vurdering af indtægtsgrundla-
get, og derudover vil det være et afgørende konkurrenceparameter for de by-
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dende og derfor vil det endelige betalingsniveau komme til at fremgå af tilbud-
dene fra leverandørerne. 

Udover et afkast til OPP-leverandøren vil der kunne opstilles parametre, som 
tillige giver Regionshospitalet en mindre indtægt i form af en overskudsandel 
fra operatøren af parkeringsanlægget. Størrelsen herpå vil igen være en konkur-
renceparameter for de bydende. 

4 Forslag til proces 

Planlægning af et byggeri i OPP er en kompleks opgave, som involverer mange 
parter, og for at kunne gennemføre opgaven optimalt er det helt afgørende, at 
arbejdet kan ske målrettet og struktureret samt der indarbejdes "exit" mulighe-
der ved afgørende milepæle. 

Overordnet set forestiller vi os nedsat en projektgruppe bestående af repræsen-
tanter fra Regionshospitalet og COWI. I projektgruppen "støbes de kugler", der 
skal danne grundlag for, hvordan udbuddet sammensættes. Projektledelsen vil 
blive varetaget af COWI, der sørger for tilrettelæggelse af forløbet, laver oplæg 
for drøftelse/beslutninger, sikrer at der sker opfølgning og dermed opsamling i 
forhold til grundlaget for udbudsmaterialet.  

COWI vil kunne varetage den tekniske rådgivning i et samarbejdet med hen-
holdsvis advokatfirmaet KromannReumert som juridisk rådgiver og revisions-
firmet KPMG som finansiel rådgiver. Sidstnævnte har en rammeaftale med Re-
gion Midtjylland. De tre rådgiverfirmaer har erfaringer med OPP-kontrakter fra 
lignende opgaver. 

Vi forestiller os opgaven opdelt i følgende fem faser:   

Fase / aktivitet Forslag til tidsplan 

Fase 1 – Forundersøgelse af indtægtsgrundlag og udbudsstrategi  

Afklaring af parkeringsarealer, som kan indgå i OPP-opgaven 1. måned  

Forhåndsmøde med Silkeborg Kommune  1. måned 

Foreløbig beregning af økonomisk grundlag  1. måned 

Indstilling til Regionsrådet vedr. igangsætning af OPP-udbuddet og etablering af intern 
vej 

1. måned 

Vurdering af følgevirkninger (i forhold til naboer, vejanlæg, andre byggerier etc.) samt 
udarbejdelse af en overordnet tidsplan  

2. måned 

Udarbejdelse af endelig udbudsstrategi 2. måned 

Fase 2 – Programfase  

Evt. forhåndsmøde med SKAT 3. måned 
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Fase / aktivitet Forslag til tidsplan 

I et OPP-projekt som denne skal kravene og ønskerne til det nye parkeringshus beskrives 
overordnet og som en funktionsbaseret beskrivelse. Der skal være plads til, at 
tilbudsgiverne kan være kreative i deres løsningsforslag bl.a. i forhold til 
bygningsudformning, indretning, antal pladser, økonomi og drift. Herunder er oplistet en 
række af de elementer, som skal defineres i denne fase:  

3-5. måned 

- Økonomisk beregning af forventet p-afgift og indtægt  

- Opstilling af krav til funktion (bl.a. betalingsformer, åbningstid, toiletter osv.)   

- Opstilling af krav til arkitektur (herunder afdækning af lokalplanens muligheder)   

- Opstilling af krav til miljørigtigt byggeri   

- Opstilling af krav til renhold og vedligehold   

- Opstilling af krav til parkeringsanlæggets stand ved OPP-kontraktens udløb  

- Model for "betalingsmekanisme" i relation til drift og vedligehold. Det er en meget 
central del af OPP-projektet, idet Regionshospitalet ikke har direkte mulighed for at 
korrigere uønsket adfærd i form af manglende kvalitet i service, renhold og vedligehold 

 

- Model for "risikooverdragelse". Det skal sikres, at parkeringsanlægget kan overtages 
som aftalt ved OPP-kontraktens udløb eller frasalg af grundstykket 

 

Godkendelse af program hos Regionshospitalet og/eller Regionen  

Fase 3 – Udbudsfase  

Udarbejdelse af udbudsbekendtgørelse, valg af tilbudsgivere¸ vurdering af de indkomne 
tilbud, herunder udarbejdelse af evalueringsrapport og indstilling til Regionsrådet 

4. -10. måned 

Godkendelse i Regionsrådet og evt. hos SKAT 11. måned 

Kontraktindgåelse med OPP-leverandøren 12. måned 

Fase 4 – Udførelsesfase  

Opfølgning på OPP-leverandørens arbejde i projekterings- og udførelsesfasen, herunder 
gennemgang af OPP-leverandørens projektmateriale samt påse, at den aftalte kvalitet i 
funktionskravene leveres til den aftalte pris og tid 

 

Fase 5 – Driftsfase  

Opfølgning på OPP-leverandørens arbejde i driftsperioden  

 

Vi håber med dette oplæg at have beskrevet opgavens gennemførelse og med 
en model der er i overensstemmelse med forventningerne til parkeringsfacilite-
ter.  

Vi står selvfølgelig til rådighed for yderligere oplysninger og en yderligere af-
dækning af mulighederne for et optimalt projekt for Regionshospitalet. 

/Carsten Kronborg, mobil 2343 6556 


